
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 519 del 26-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI PER L'INSTALLAZIONE DEI DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO IN COPERTURA
AI SENSI DEL DPGR N. 75/R DEL 18/12/2013 PRESSO LA BIBLIOTECA
MULTIMEDIALE, IL POLO TECNOLOGICO E IL CENTRO INTERCULTURALE LA
CIVETTA - CUP C82H23000200004 - CIG Z153B17F1E - COD. 3.2.1 -
AGGIUDICATARIO: SECUR TECH SRL - RUP LUCA CAPECCHI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 179
Proposta del settore n. 382

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO  che il Comune di Quarrata è risultato beneficiario dei contributi concessi dal
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, di cui all’Avviso CSE 2022 - Comuni per
la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, relativamente alla fornitura di impianti fotovoltaici,
pompe di calore e sostituzione di infissi;

 
PRECISATO che i contributi sono concessi per:
- la fornitura e posa in opera di tre  impianti fotovoltaici presso la biblioteca multimediale, il
centro interculturale "La Civetta" e l'edificio denominato "Polo Tecnologico";
- la fornitura e posa in opera di tre pompe di calore di discrete dimensioni e potenza termica
(due presso la biblioteca multimediale ed una presso il centro interculturale "La Civetta");
- la sostituzione di parte degli infissi esistenti presso l'edificio denominato "Polo
Tecnologico";

 
PRESO ATTO che le lavorazioni in questione devono essere effettuate sulle coperture dei vari
edifici che però risultano sprovviste dei dispositivi di protezione anti caduta di tipo individuale
o collettiva quali ancoraggi, linee vita o parapetti atti ad assicurare l'esecuzione di lavori
secondo le vigenti normative in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, come previsto dal D.P.G.R. n. 75/R del 18/12/2013;

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 373 del 14/04/2023 con la quale è stato
affidato all'Ing. Mirko Bianconi l'incarico professionale per la redazione della documentazione
tecnica relativa ai dispositivi anticaduta oltre che per la valutazione strutturale dei solai di
copertura degli edifici in oggetto;

 
VISTA la documentazione redatta dall'Ing. Mirko Bianconi, custodita in atti presso il Servizio
Lavori Pubblici;

 
CONSIDERATO che i lavori di efficientamento energetico degli edifici meglio sopraindicati
devono essere perentoriamente ultimati entro il 31 agosto p.v. pena la perdita dei contributi,
pertanto necessita provvedere con la massima urgenza all'installazione di dispositivi di
protezione anticaduta;

 
VISTA l'indagine di mercato svolta dal Responsabile Unico del Procedimento presso alcuni
operatori economici specializzati nel settore a seguito della quale è stata individuata l'impresa
Secur Tech Srl con sede in Agliana (PT) che ha garantito la propria disponibilità ad eseguire
celermente i lavori previsti nella documentazione progettuale redatta dall'Ing. Mirko Bianconi,
al prezzo di euro 29.941,00 oltre IVA 22%, come da preventivo in atti;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, essendo l'importo dell'affidamento superiore ad euro

2/5



5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
VISTA l’offerta economica prodotta dall’impresa Securt Tech Srl tramite la piattaforma
telematica Start (procedura n. 10118/2023), pari a euro 29.941,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lavori di installazione dei dispositivi di ancoraggio in
copertura ai sensi del D.P.G.R. n. 75/R del 18/12/2013 presso gli edifici Polo Tecnologico,
biblioteca multimediale e centro interculturale "La Civetta" in favore della ditta Secur Tech Srl
con sede in Agliana (PT), Via Santini n. 7, Codice Fiscale/Partita IVA 05646250489, per
l'importo di euro di euro 29.941,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 36.528,02;

VISTO che la somma di euro 36.528,02 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:

- per euro  13.300,00 al capitolo 6646/500
- per euro 13.325,00 al capitolo 6146/500
- per euro 9.903,02 al capitolo 6147/500

DATO ATTO:

- di aver acquisito dall'impresa Sicur Tech Srl la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso verifica di quanto
dichiarato;

- che la presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;

3/5



- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare all'impresa Secur Tech Srl con sede in Agliana (PT), Via Santini n. 7, Codice
Fiscale/Partita IVA 05646250489 i lavori di installazione dei dispositivi di ancoraggio in
copertura ai sensi del D.P.G.R. n. 75/R del 18/12/2013 presso gli edifici Polo Tecnologico,
biblioteca multimediale e centro interculturale "La Civetta" per la somma complessiva di euro
36.528,02, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dalla stessa in
sede di gara;

 
3) di impegnare in favore dell'impresa Secur Tech Srl la somma di euro 36.528,02 con
imputazione finanziaria ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 2023/2025, annualità 2023:
- euro 13.300,00 al capitolo 6646/500;
- euro 13.325,00 al capitolo 6146/500;
- euro 9.903,02 al capitolo 6147/500;

4) di dare atto:
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z153B17F1E;

- che il codice unico di progetto (CUP) è C82H23000200004;

- di aver acquisito dall’impresa la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che sono attualmente in corso le relative verifiche;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

4/5



- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 (codice 3.2.1) e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;

6)  di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
19-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


